
UniVersidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander - Colomb1a 

Tels (7) 5685303-5685304-5685305- Fax: 5682750- www.unipamplonaedu.co 

ACUERDO No. .0 4 6 · 
2 2 MAY 2018 

Por el cual se aprueba el calendario académico para el segundo periodo del año 
2018 de los Programas de Pregrado Distancia 

CONSIDERANDO: 

Que conforme a lo establecido en el literal j del artículo 34 del Estatuto General de la 
Universidad, es función del Consejo Académico aprobar el calendario de actividades 
Académicas de la Universidad de Pamplona. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese el calendario académico para el año 2018 
segundo semestre, de los programas Pregrado Distancia así: 

ASPIRANTES NUEVOS, TRANSFERENCIA EXTERNA, SEGUNDA CARRERA Y 
SIMULTANEIDAD 

INSCRIPCIONES 1 
Recepción de documentos de transferencias externas en 
la Oficina de Admisiones, Registro y Control Académico Hasta el 29 junio de 2018 
(Sede Pamplona) 
ADMISIONES 
Publicación de aspirantes, nuevo regular, segunda 

03 julio de 2018 carrera y simultaneidad 

Publicación de transferencias externas 09 julio de 201.8 

MATRICULAS FINANCIERAS 
Liquidación de matrículas admitidos (nuevos y 04 de julio de 2018 
simultaneidad) 
Liquidación de matrículas admitidos (transferencias 9 de julio de 2018 
externas y simultaneidad) 
Pago y verificación de matrícula financiera de los 
estudiantes nuevos admitido Del 04 julio al 03 agosto de 2018 
MATRICULAS ACADEMICAS 
Matrícula Académica automática estudiantes NUEVOS, T. 06 agosto de 2018 
EXTERNAS Y SIMULTANEIDAD 
INICIO DE TUTORIAS 18 de agosto de 2018 

ASPIRANTES DE REINGRESOS - TRANSFERENCIAS INTERNAS Y CAMBIOS 
DE SEDE 

Publicación de reingresos, transferencias internas y 16 y 17 de julio de 2018 
cambios de sede admitidos 
Liquidación de matriculas financieras 18 de Julio de 2018 

Pago y verificación de matrícula financiera de estudiantes Del18 julio al 08 de agosto 2018 
admitidos por transferencias 

Matrícula académica a través del campus TI Del 18 julio al 09 de agosto 2018 

Formando líderes para la construcción de un 
nuevo pais en paz 



.**"** 
! • •• : ... ,. 

.. 

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander - Colombia 

Tels: (7) 5685303- 5685304 - 5685305 - Fax: 5682750- www unipamplona.edu.co 

Matrícula académica automática 1 O de agosto 2018 

INICIO DE TUTORIAS 18 de aaosto de 2018 

ESTUDIANTES ANTIGUOS ~ 

Matrículas Financieras 
Liquidación y publicación 4 Y 5 de iulio 2018 
Liquidación y publicación de matrícula financiera -
estudiantes de convenios y becas. 9 de julio 2018 

Pago y verificación de matrícula financiera Hasta el 08 de agosto de 2018 

Matrículas financieras extraordinarias Hasta el 13 de agosto de 2018 

Matrículas Académicas 
Matrícula Académica en línea Del 03 julio al 09 de agosto 2018 

Matrícula académica automática estudiantes antiguos 1 O de agosto de 2018 

Inclusiones y cancelaciones de materias en las Oficinas Del 18 agosto al 31 de agosto 
de la Direcciones de los CREAD 

PERIODO DE TUTORIAS 
Inicio de Tutorías 18 de agosto de 2018 
Terminación de Tutorías 1 de diciembre de 2018 
Ingreso y publicación de notas del 60% inicial Del 13 al 17 de noviembre 2018 
Ingreso y publicación del notas del 40% restante Del 26 de noviembre al 1 de diciembre 

2018 
Período de Evaluaciones Del 13 al 17 de noviembre 
Registro y corrección de calificaciones en el sistema por Del 03 al 07 diciembre de 2018 
los tutores 

JI VALIDACIONES 
Inscripciones en lfnea Del 23 al 28 de julio 2018 

Publicación en la Web 31 de julio de 2018 

Pago y verificación 2 y 3 de agosto de 2018 

Asignación de jurados por los Directores de los Cread 8 y 9 de agosto de 2018 

Cancelaciones de las Validaciones Del 03 al 11 de aoosto de 2018 
Exámenes 18 de aoosto de 2018 
Remisión de las Actas de Validación a la Oficina de 21 y 22 de agosto de 2018 
Admisiones, Registro y Control Académico 

11 CANCELACIONES 
De asignaturas en lfnea por los estudiantes Del 19 al 24 noviembre de 2018 
De matrícula académica 
recepción de solicitudes en las oficinas de las Direcciones Hasta el 1 de diciembre de 2018 
de los CREAD 

11 HABILITACIONES 
Pago y verificación 1 O y 11 diciembre 2018 

Exámenes de habilitación (presentación de copia del 15 de Diciembre de 2018 
pago realizado) 
Registro de calificaciones en el sistema 16 de Diciembre de 2018 

Formando líderes para la construcción de un 
nuevo pais en paz 

THl~~NIE'I"f''IIAK 



••••• • * · .. :.: 

Universidad de Pamplona 
Pamplona - Norte de Santander - Colombia 

Tels· (7) 5685303-5685304- 5685305- Fax: 5682750- www.unipamplona.edu co 

~~· ~ -~ -_. ::-~. ·~ ~ -· "'-:_ -==-:_ -~ '" --- -· 

2 2 MAY 2018 
ENCUENTRO ACADEMICO 

Semana encuentro Académico, Departamento de 19 al 23 noviembre de 2018 
Educación Física, Recreación y Deportes 
Ingreso de calificaciones encuentro académico por 

01 de diciembre de 2018 
Directores de Cread 

CIERRE ACAD MICO 

PARÁGRAFO PRIMERO: Las Direcciones de CREAD deberán remitir a la Oficina 
de Admisiones, Registro y Control Académico la documentación generada en los 
distintos procesos (inscripción, matrícula, cancelaciones, validaciones, etc.) en un 
plazo no mayor a cinco (5) días hábiles posteriores a la finalización del proceso 
según este calendario. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y publicación, y deroga las normas que le sean contrarias. 

PUBLiQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

l.atu, Pko.. Lr~ e · 
LAURA PATRICIA VILLAMIZAR CARRILLO 

Presidente 

Proyectó: Wllmer Alexls Tria na Barajas 
Coordinador Na/ de Cread 

Formando líderes para la construcción de un 
nuevo país en paz 

-""'-

'*~CIInPCATJDHNI'TWOfiX 


